
ЯШ  ZAJÍMAVOSTI
8  К ČERVNU PATŘÍ 

SMARAGD
PANORAMA

14 PÓLO NA SLONECH
PANORAMA

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

26 DÍTĚ MEZI OPICEMI 
QA M’INTÉRESSE 

46 JAK UKRÁST PIN 
NEW SCIENTIST 

46 ZEMĚ JE ÚCHYLKA 
NEW SCIENTIST

50 KDYŽ KOUPILI LOUISIANU 
Miroslav Konvalina

51 JÍDELNÍČEK PRO 
KOSMONAUTY 
Petr Voldán

■ ■ i SVĚT A LIDÉ
4 ODVRÁCENÁ TVÁŘ 

ASIJSKÝCH MEGAPOLÍ
MUY INTERESANTE, 
PANORAMA

56 VĚK NÁKUPNÍCH 
STŘEDISEK
TIME

■ ■ i VĚDA A TECHNIKA 
10 JE NA MARSU ŽIVOT?

FOCUS
40 KROTITELÉ SPAMU

NEW SCIENTIST
44 BUDOUCÍ VÁLKY

TŘETÍ ČÁST: VÁLKA VE 
VESMÍRU
FOCUS

52 KULOVÝ BLESK-  
KONEC ZÁHADY?
FOCUS

ШШ PŘÍRODA
22 POSLEDNÍ HRANICE

GEO
28 HOUSENKY

GEO

ARCHEOLOGIE 
36 POKLAD V KÁHIŘE

SCIENCE & VIE

ЯШ  ZDRAVÍ
18 GENOVÁ MANIPULACE 

PRO ZDRAVÍ
TIME

32 JAK Sl UDRŽET MLÁDÍ
QA M’INTÉRESSE

Я Ш  KULTURA
16 KRÁLOVNA DETEKTIVEK 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
PANORAMA

48 NEOBVYKLÁ INSPIRACE
MUY INTERESANTE

ЯШ  PSYCHOLOGIE
58 UDĚLEJTE SI TEST

■ B  SPORT
57 PRO MEDAILE VŠE

LE FIGARO MAGAZINE

ODVRÁCENÁ TVÁŘ (4) 
ASIJSKÝCH MEGAPOLÍ

Bangkok, Hongkong, Kuala Lumpur, Dillí, Jakarta. 
Na Dálném východě vyrůstají megapole, z nichž 
některé se stávají osou nového globálního 
ekonomického uspořádání. Zatím tvrdě zápasí 
s následky přelidnění -  chudobou a zuboženým 
životním prostředím.

(10 ) JE NA MARSU 
ŽIVOT?

Žádná planeta naší 
galaxie se tak nepodobá 
Zemi. Střídají se tu roční 
období, v minulosti tu 
pravděpodobně byly 
řeky, jezera i oceány. 
Dodnes tu najdeme činné 
sopky. Je možné, že se 
na rudé planetě brzy 
setkáme i s původní 
formou života. Největším 
překvapením by bylo, 
kdyby se ukázalo, že na 
Marsu žádný život není 
a nikdy nebyl.

(14 ) PÓLO NA SLONECH
O koňském pólu se říká, že je to sport králů. Stejně tak je sportem 
králů pólo na slonech. Hraje se v Nepálu, kde má všechno 
grandiózní rozměry. Himálaj i sloni. Před několika staletími to byl 
oblíbený sport panovníků mughalské dynastie. Znovuzrození oslavil 
až v roce 1982. Od těch dob se v Nepálu hraje pólo na slonech 
a každoročně v prosinci se tu dokonce koná v královském národním 
parku šampionát.



-  Я !  -

(2 8 ) HOUSENKY
Jsou ošklivé, krásné, nenápadné 
i nebezpečné. Jejich hlavním 
úkolem je konzumovat co 
nejvíce potravy, aby nabraly 
dostatek potřebných látek 
a mohly se úspěšně zakuklit. 
Svou příslovečnou žravostí 
způsobují housenky na 
hostitelských rostlinách často 
skutečné kalamity. Samy však 
musí dávat dobrý pozor, aby se 
nestaly potravou jiných. Mají 
spoustu nepřátel a potřebují 
účinné triky, aby se jim ubránily.

(16) KRÁLOVNA DETEKTIVEK 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI

Přízvisko královna detektivek dostala právem. 
Také se jí říkalo první dáma zločinu. Autorka 
sedmdesáti románů, jedenadvaceti her, 
patnácti povídkových sbírek a dvou sbírek 
básní. Ve své době nejčtenější autorka na 
světě. Její knihy byly přeloženy do více než 
stovky jazyků. Získala řadu poct včetně 
šlechtického titulu. Jde o Lady Agathu Christie.

(2 2 ) POSLEDNÍ HRANICE

Za více než století se Aljaška stala v představách 
Američanů utopickou zemí naprosté volnosti 
a svobody. Dodnes je jedním z několika 
posledních míst planety, kde se člověk setkává 
s přírodou v nedotčeném stavu a kde slovo 
pionýr neztratilo svůj původní význam. Aby sem 
neblahé vlivy civilizace zasahovaly co nejméně, 
byly zřízeny rozsáhlé národní parky a rezervace.

(3 2 ) JAK Sl UDRŽET MLADÍ
Lze lidský život podstatně prodloužit? Může se 
člověk běžně dožít 120 nebo 150 let? Nebo je spíše 
žádoucí zpomalit stárnutí, aby byl život kvalitnější? 
Nejnovější nadějí je genetika. Francouzští vědci 
údajně objevili gen dlouhověkosti, tedy gen 

receptoru, který reguluje chování buňky, její 
dělení a stárnutí. Pokud farmaceutický průmysl 

dokáže vyvinout účinné inhibitory tohoto 
genu IGF, mělo by možná lidstvo po staletí 

hledaný elixír mládí.

BEATшиш
v

MEDIÁLNI
PARTNER


